
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                         

 
       COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   3 EF del  14/01/2026 
 
 

Oggetto:  SERVIZI ASSICURATIVI LIBRO MATRICOLA AUTOMEZZI ENTE - 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PREMIO ANNUALITA' 2026. CIG B9F1F3FB7F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29 

dicembre 2025 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 26 del 29 dicembre 2025; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2026 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 93 

del 29 dicembre 2025 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 

capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

PREMESSO che l’attuale polizza assicurativa relativa al libro matricola automezzi stipulata dal Comune di 

Pombia è scaduta il 31.12.2025, e si rende quindi necessario procedere al rinnovo per il periodo 

01.01.2026-31.12.2026; 

 

VISTA la determina n. 40AM del 29.05.2025 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato affidato 

l’incarico di assistenza e consulenza per la revisione, la gestione e l’esecuzione di contratti assicurativi 

mediante l’apporto di un broker assicurativo, alla Società Società RP Broker Srl con sede in Varese (VA) Via  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Carrobio n. 15 – C.F./P.IVA 02541410300,  iscritta nel registro unico degli intermediari presso l’Isvap con il 

numero B00029003,  fino al 04.03.2028 , senza oneri a carico del bilancio comunale; 

 

DATO ATTO che la Società RP Broker Srl, al fine dell’affidamento del servizio di brokeraggio, ha espletato 

una indagine di mercato per la stipula del servizio di copertura assicurativa per il servizio assicurativo 

relativo al libro matricola relativo al Libro Matricola auto valevole fino al 31.01.2030 e che in seguito a 

ricezione della nota rif. 912 del 16.01.2026, l’importo del premi dovuti per il periodo 01.01.2026-

31.12.2026 è pari ad € 6.917,33. 

 

DATO ATTO che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere finanziario diretto a carico 

dell’Ente, presente e futuro, in quanto verrà remunerato direttamente dalle compagnie assicurative con le 

seguenti percentuali, così come da dichiarazione presentata in sede di affidamento del servizio e 

precisamente: 

- provvigione a carico delle Compagnie sulle polizze RCA 4% 

- provvigione a carico delle Compagnie sulle polizze diverse da RCA 8% 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

 

DATO ATTO di procedere all’affidamento per mezzo di portale acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 

comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018; 

 

DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 5960189 cui è 

stato collegato il seguente CIG B9F1F3FB7F, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai 

fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 

riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

 

RITENUTO necessario provvedere all’assunzione di un impegno di spesa, quantificabile in € 6.917,33, a 

favore della Società Società RP Broker Srl con sede in Varese (VA) Via  Carrobio n. 15 – C.F./P.IVA 

02541410300, mediante affidamento diretto art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023;  

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1. di affidare per le ragioni espresse in premessa, le polizze assicurative, relativa al Libro matricola 

automezzi, per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026, con la compagnia VITTORIA ASSICURAZIONI, per 

il tramite del proprio broker assicurativo società RP Broker Srl con sede in Varese (VA) via Carrobio 

n. 15 – C.F./P.IVA 02541410300. 

 

2. di provvedere, per le causali di cui sopra, all’assunzione di un impegno di spesa ed alla contestuale 

liquidazione, per il periodo 01.01.2026-31.12.2026, per un importo complessivo di € 6.917,33, a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

favore della società RP Broker Srl con sede in Varese (VA) via Carrobio n. 15 – C.F./P.IVA 

02541410300, imputandola al capitolo 2780/1044/51 cod. 10.05.1 del bilancio 2026; 

 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2026; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

ROSAS Giovanna 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pombia.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs. n. 82/2005 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ROSAS Giovanna 


